



Kuldīgas NOVADA VĒSTIS

2018. gada 22. novembris

Nr. 222

www.kuldiga.lv
www.twitter.com/kuldigasnovads
www.draugiem.lv/kuldigasnovads
www.facebook.com/kuldiga

**Mīlie novadnieki,
domubiedri un
draugi!**



INGA BĒRZIŅA, Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja

Godam sagaidīta Latvijas simtgade. Sirsnīgs paldies visiem, kuri radīja īstu svētku sajūtu Kuldīgā un pagastos!

Kā jau svētku reizēs, mēs dāvinājam un saņemam dāvanas. Vēlos dalīties stāstā par īpašu dāvanu. Pārsvārā pie manis uz Doma nāk ar skumjiem stāstiem, tāpēc biju pārsteigta, kad mana palīdzēja Mārīte teica, ka šoreiz būšot kaut kas labs. Nav zināms, kas, bet labs. Kādā ceturtdienas rītā pie manis atnāca meitene un sāka izsaiņot līdz paņemto dāvanu maisiņu. Bezgala liels bija mans pārsteigums, ieraugot, ka tā ir man uzšūta kleita. Meiteni redzēju pirmo reizi, nebija mēru noņemšanas un piemērišanas, un, kā izrādījās, arī viņa mani bija redzējusi pāris reizi. Nedaudz samulsusi jāvos izaicinājumam un uzmērījumu kleitu. Kolēģiem patika, bērni bija sajūsmā. Ar lielisku acumēru un gaumi apveltītā šuvēja vēl tikai nedaudz pagarināja kleitu un piemeklēja tai tautisku jostīti. Latvijas karoga krāsas kleitu nodevu vērtējumam svētku pasākumā. Ja Agita tam piekritīs, pēc valkāšanas beigām kopā ar stāstu to labprāt nodotu muzejam. Paldies viņai!

Bet stāsts nav tikai par kleitu, Agitu un mani. Tas ir par uzdrīkstēšanos un mīlestības darbu. Apskatīju vienīgo fotogrāfiju, kas saglabājusies no Latvijas Republikas proklamēšanas 1918. gada 18. novembrī. Sarkanbaltsarkanais karogs un lepnums cilvēku stājā. Latviešu nacionālie spēki vienojās un uzdrīkstējās dibināt savu valsti. Tieši tas mums vajadzīgs arī šodien. Mums – Latvijai. Uzdrīkstēties būt lepnim par savu valsti, nenobīties no tekstiem, ka te viss ir slikti un jābrauc prom. Uzdrīkstēties palikt un ticēt, ka, darot kopā, kļūs arvien labāk. Uzdrīkstēties dibināt savus uzņēmumus un ražot Latvijā. Veidot ģimenes un radīt bērnus. Uzdrīkstēties kļūdīties, pakļūpt, bet pēc tam piecelties un darīt. Darīt sev, savai ģimenei un Latvijai. Nepadoties. Ticēt, ka Latvija kļūs par vēl labāku zemi.

Nav lielu vai mazu darbu Latvijai, ikviens mīlestības darbs ir ļoti nozīmīgs.

Latvijas simtgade motivē mūs darboties valsts labā, jo saprotam – ja 100 gadus esam to noturējuši, saglabājuši, atjaunojuši, tad darām tālāk, turpinām, jo ir taču tik daudz vēl, ko darīt, jo tā ir mūsu valsts, mūsu novads, pagasts un pilsēta, mūsu labākā vieta uz pasaules. Tā ir vērtība, tā jānotur, jāattīsta, tai ir jābūt!

Saules mūžu Latvijai!

ŠAJĀ NUMURĀ

**Laidu muižā –
skaists koncerts**
> 3. lpp.

**Pasniedz
Goda balvas**
> 4.–5. lpp.

**Skolēni piedalās
programmā “Skolas soma”**
> 6. lpp.

Atklāts jaunais Kuldīgas restaurācijas centrs



Kuldīgas restaurācijas centra atklāšanā vadītāja Ilze Zariņa aicināja projekta īstenošanā iesaistītos cilvēkus, kā arī restaurācijas centra sadarbības partnerus izteikt novēlējumus Kuldīgas vecpilsētas iedzīvotājiem.

Latvijas simtgades priekšvakarā no iznīcības izglābtajā vecpilsētas ēkā Kuldīgā, Baznīcas ielā 30, tika atklāts restaurācijas centra jaunās telpas.

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa svinīgajā atklāšanas pasākumā pauda gandarījumu, ka Kuldīgas restaurācijas centra komandai Ilzes Zariņas vadībā ir izdevies izveidot pamatīgu sadarbību ar iedzīvotājiem. Viņa novēlēja, lai izdodas vēl vairāk iedzīvotāju ieinteresēt un stāstīt viņiem par to, cik lielā vērtībā kuldīdznieki dzīvo.

Kuldīgu kā labo piemēru Latvijā izcēla Kultūras ministrijai, Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes un UNESCO Nacionālās komisijas pārstāvis. Kultūras ministrijas ES fondu departamenta direktore Zanda Saulīte sacīja: “Atjaunotā infrastruktūra nebūtu pilnvērtīga, ja šeit nebūtu ļoti mērķtiecīgu un izprostošu iedzīvotāju, kas spēj ienest saturu un piepildīt atjaunotās ēkas.” Viņa bija atvedusi Kultūras ministrijas Atzinības rakstu par ieguldīto darbu mantojuma saglabāšanā. To saņēma Kuldīgas restaurācijas centra restaurators Jānis Mertens.

Arhitekts Aldis Orniņš, kurš izstrādāja būvprojektu, pastāstīja, ka ēka ir pārdzīvojuši raibu likteni – tā bijusi dzīvojamā ēka, tirgotava, iebraucamā sēta. Tā nodegusi un nu atdzimusi no jauna, jaunā kvalitātē. Viņš novēlēja, lai ēka vienmēr ir pilna ar zināt gribošiem, darbiem kuldīdzniekiem un arī citu vietu iedzīvotājiem, kuri šeit mācās tēvtēvu gudrības.

Jaunās, daudz plašākās telpas nodrošinās labus darba apstākļus restauratoriem – šeit iespējams vienlaikus veikt krāsošanas un kokapstrādes darbus, kas daudzkārt šaurākajās iepriekšējās telpās nebija iespējams. Ēka kalpos arī kā izglītības un informācijas centrs iedzīvotājiem, amatniekiem, būvniekiem, arhitektiem. Šeit iekārtota mācību klase, kur demonstrēt video, interneta materiālus par restaurācijas procesu, kā arī rīkot izglītojošus seminārus.

Vēl šeit būs gaidīti arī tūristi: varēs iepazīties ar izcilām restaurācijas piemēriem, apskatīt, kādi vēsturiski bijuši dažādu konstrukciju savienojumi, kā logs tiek iestiprināts sienā vai kā veidots dūmenis. Restaurācijas centra apskatei jau pietiekušās pirmās trīs tūristu grupas.

Būvprojektu ēkas atjaunošanai izstrādāja SIA “Darbnīca A projekti” pieredzējušie arhitekti Aldis un Anita Orniņi. Būvdarbi norisinājās vairākās kārtās. Tā kā ēka bija cietusi ugunsgrēkā un atradās sliktā stāvoklī, vispirms bija jāatjauno



RIČARDA SOTAKA/1610

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa, svinīgi atklājot restaurācijas centra jaunās telpas, uzteica centra labo sadarbību ar iedzīvotājiem.

un jārestaurē ēkas nesošās un norobežojošās konstrukcijas. Tāpat vajadzēja ēkai nostiprināt pamatus un uzlikt jumtu. Piesaistot līdzekļus no Centrālās Baltijas jūras reģiona programmas, restaurēja esošos logus, slēģus un durvis, kā arī pēc esošo parauga izgatavoja jaunus koka logus un durvis. Visbeidzot ēkai atjaunoja fasāžu apmetumu, vadoties no esošo fragmentu paraugiem, ierīkoja pagalma lieveni un atjaunoja priekšnamu, pielietojot priekšnama un dēļu sienas demontētos fragmentus. Ēkas 1. stāvā veica iekšējā apdari, saglabājot esošos sienu apmetuma un krāsojuma fragmentus, ierīkojot apdares un konstrukciju atsegumu parauglukumus. Atbilstoši 19. gadsimta beigu stilistikai 1. stāvā ieklāja koka grīdu, bet darbnīcas telpā, atsaucoties uz sākotnējo māla klonu, ierīkoja betona klonu. Vēl ēkas ārējās sienās pārsegumos ierīkoja siltumizolāciju, telpās ierīkoja apkures un vēdināšanas sistēmu, kā arī inženierkomunikācijas. Būvdarbus ēkā veica 3 kompānijas – SIA “AB būvniecība”, SIA “Būvfirma INBUV” un pilnsabiedrība “Konsorcijs RT-ALTE”. Interjera projektu izstrādāja SIA “Royal Key”. Kopumā ēkas atjaunošana izmaksāja 433 000 EUR.

KRISTĪNE DULBINSKA, Mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

PASNIEDZ SUDRABA KAROTĪTES



Novembrī Kuldīgas novada Domē pulcējās septembrī un oktobrī reģistrētie mazuliņi kopā ar vecākiem, lai saņemtu dāvanā sudraba karotīti kā piemiņu no dzimtās vietas.

13. novembrī uz Kuldīgas novada Doma bija aicināti paši mazākie novada iedzīvotāji kopā ar vecākiem, lai par piemiņu no dzimtās vietas saņemtu sudraba karotīti.

36 mazuliņu dzimšana septembrī un oktobrī reģistrēta Kuldīgas novada dzimtsarakstu nodaļā. 3 bērniņi reģistrēti

citā dzimtsarakstu nodaļā, bet viens no vecākiem deklarējis dzīvesvietu Kuldīgas novadā.

Astoņās ģimenēs mazulis reģistrēts kā pirmais bērns, 20 ģimenēs – otrs, piecās ģimenēs – trešais, divās ģimenēs – ceturtais un vienā ģimenē kā piektais bērniņš.

Populārākais vārds šajos mēnešos reģistrētajām meitenēm ir Gerda (2), Katrīna (2), Paula (2) un Anete (2), bet zēni ir tikuši katrs pie sava vienīgā vārdiņa.

ILONA ĶESTERE, dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
IEVAS BENEFELDES foto

Jauna zemes nomas maksas aprēķināšanas kārtība

Stājušies spēkā Ministru kabineta noteikumi Nr. 350 "Publiskas personas zemes nomas un apbūves tiesību noteikumi", tāpēc, iznomājot pašvaldības brīvos, neapbūvētos zemesgabalus, ir jauna nomas maksas aprēķināšanas kārtība. Noteikumi paredz, ka jaunā zemes nomas maksas noteikšanas kārtība piemērojama, slēdzot jaunus, kā arī pārskatot jau spēkā esošos zemes nomas līgumus.

Galvenokārt nomas maksas izmaiņas attiecas uz lauksaimniecībā izmantojamās, vasarnīcu apbūves un dārzkopības teritorijās esošās zemes nomu. Kuldīgas novada Dome šī gada 25. oktobrī apstiprināja zemes nomas pakalpojuma maksas cenrādi, ar kuru Kuldīgas novada pagastu teritorijās noteikta zemes nomas pakalpojuma maksa gadā lauksaimniecības zemēm par 1 hektāru un zemes nomas maksa gadā par 1 m² Kuldīgas novada vasarnīcu un dārzkopības teritorijās – "Kurzemīte" un "Rumba" Kuldīgā, Ābelē, Pelču pagastā, un Rumbeniekos, Rumbas pagastā. Aprēķinātā zemes nomas maksa nevar būt mazāka par 28 EUR (neskaitot pievienotās vērtības nodokli).

Lauksaimniecības zemes 1ha zemes nomas maksa gadā:

Pagasts	1 ha zemes nomas maksa gadā, EUR	1 ha zemes nomas maksa gadā, EUR (ar PVN)
Ēdoles pagasts	54	65,34
Gudenieku pagasts	54	65,34
Īvandes pagasts	56	67,76
Kabiles pagasts	62	75,02
Kurmāles pagasts	57	68,97
Laidu pagasts	61	73,81
Padures pagasts	57	68,97
Pelču pagasts	61	73,81
Rendas pagasts	54	65,34
Rumbas pagasts	57	68,97
Snēpeles pagasts	58	70,18
Turlavas pagasts	54	65,34
Vārmes pagasts	62	75,02

1 m² zemes nomas maksa gadā Kuldīgas novada vasarnīcu apbūves un dārzkopības teritorijās:

Teritorija	1 m ² zemes nomas maksa gadā, EUR	1 m ² zemes nomas maksa gadā, EUR (ar PVN)
Dārzkopības sabiedrības "Kurzemīte" un "Rumba" teritorijā, Kuldīgā	0,12	0,1452
Ābeles ciema teritorijā, Pelču pagastā, Kuldīgas novadā	0,09	0,1089
Rumbeniekos ciema teritorijā, Rumbas pagastā, Kuldīgas novadā	0,07	0,0847

Ja zemesgabals iznomāts biedrībām vai nodibinājumiem vai nomas objekts ar Kuldīgas novada Domes lēmumu ir apstiprināts kā starpgabals, zemes nomas maksa ir 1,5 % apmērā no zemesgabala kadastrālās vērtības, bet ne mazāka kā 28 EUR (neskaitot pievienotās vērtības nodokli).

Pārējos gadījumos nomas maksa nosakāma katram objektam atsevišķi atbilstoši sertificēta vērtētāja noteiktajai tirgus nomas maksai.

Informējam, ka Kuldīgas novada Domes apstiprinātajās sakņu dārzu teritorijās nomas maksas aprēķināšanas kārtība saglabājas esošā un nomas maksas izmaiņas nav gaidāmas.

Kuldīgas novada pašvaldības
Nekustamo īpašumu nodaļa

Viens bez otra nevaram iztikt

6. novembrī 55. kāzu jubileju svinēja Harijs un Lonija Ešenvaldi, kurus zīmīgajos svētkos sveica arī Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja Inga Bērziņa.

Harijs un Lonija lepojas ar trīs dēliem – Aldi, Agri un Jāni, kā arī ar kuplu mazbērnu pulku. Ģimene turas cieši kopā, un bērni un mazbērni bieži apciemo Hariju un Loniju Kuldīgas pusē. Svinīgajam notikumam par godu Harijs, kura hobijs ir vīna darīšana, bija sagatavojis 2013. gadā meistrotu dzērienu. Tā sastāvā bija visi Harija savāktie dabīgie elementi – ķirši, upenes, āboli, mellenes un citi labumi.

Kā jaukajam pārim izdevies noturēt mīlestību un laulību 55 gadus? "Mēs viens bez otra nevaram iztikt. Kad viens kaut kur aizbrauc, tad otrs ilgojas. Veiksmīgas laulības atslēga? Jā-turas kopā. Mīlestība un satiecība, un nemukt vienam no otra prom. Tagad jaunie sastrīdas un aizbēg," stāsta Lonija.

Harijs un Lonija, neskatoties uz cienījamo vecumu, vasarā teju katru dienu ar riteņiem veica sešu kilometru distanci uz dārzu Ābe-



Harijs un Lonija Ešenvaldi ir pārliecināti – veiksmīgas laulības atslēga ir mīlestība un satiecība, turēšanās kopā.

ciemā. "Nevar taču nosēdēt istabā. Bieži ejam staigāt. Mums ir vairāki maršruti. Viens ir gar "Vējiņu", otrs – uz Pārventu", iezīmē Lonija. Atbildot uz jautājumu, kāda pārim ir veselība, Lonija atbild: "Paldies Dievam, bet vēl turamies. Nevar zēloties – citi jau jauni raud, ko mēs varam sūdzēties?" Kā atklāja Harijs un Lonija, tad 55. kāzu jubileja tiks svinēta Rīgā kopā ar dēliem un mazbērniem. Jaukā jubileja tiks apvienota ar Latvijas dzimšanas dienu un valsts simtgadi.

Tāpat bērni un mazbērni gādā, lai Harijam un Lonijai nebūtu garlaicīgi, dāvinot biļetes uz teātra izrādēm. Dzīves laikā Harijs plaši apskatījis pasauli: "Pašam vairs netiek daudzīties ar mašīnu. Esmu diezgan izbraucies savā mūžā – vairākus miljonus kilometru," uzsver Harijs, kurš pēc profesijas ir zootehniķis, taču lielāko mūža daļu nostrādājis kā autobusa šoferis.

KĀRĻA KOMAROVSKA,
sabiedrisko attiecību speciāliste,
teksts un foto

Laidu muižā – skaists koncerts

30. novembrī Laidu muižā notiks pirmais pasākums ciklā "Stāsts un mūzika Kuldīgas novada pilis un muižās". 17.00 būs iespēja doties ekskursijā pa muižu gida pavadībā, bet 18.00 – klausīties brīnišķīgu kamerģitāras koncertu, kurā uzstāsies ansamblis "Art-i-Klasika".

Ansambli "Art-i-Klasika" veido četri profesionāli, savā jomā augstu novērtēti mūziķi – Guntars

Prānis (rata lira), Agnese Eglīna (klavesīns), Guna Šnē (čells) un Elīna Endzele (sitaminstrumenti). Mūziķes ir atraktīvā ansambļa "Art-i-Shok" dalībnieces, savukārt Guntars Prānis ir senās mūzikas lietpratējs un J. Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas rektors. Koncerta programmu veidos dažādu laikmetu un stilistikas mūzika no gregoriskajiem dziedājumiem līdz mūsdienu kompozīcijām.

Cikla "Stāsts un mūzika Kuldīgas novada pilis un muižās" mērķis

ir aicināt iedzīvotājus iepazīt novada vēsturiskās pērles – muižas un pilis, kā arī piedāvāt augstvērtīgus kultūras pasākumus ārpus pilsētas. Ieeja pasākumā – bez maksas. Uz koncerta norises vietu un atpakaļ vedīs bezmaksas autobuss, izbraukšana 16.30 no Kuldīgas kultūras centra. Vēlama pieteikšanās e-pastā agnese.lapsina@kuldiga.lv vai arī pa telefonu 26198759.

AGNESE LAPSIŅA,
kultūras darba speciāliste

